
 

 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
ORDINANZA  

 
N. 10 DEL 04/03/2026 

 
 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE PERMANENTE 
SUL PONTE DI VIA BRIONE SUL RIO VACCARO CON OBBLIGO DI PERCORRENZA 
VERSO VIA RIVOLI A DECORRERE DALLE ORE 12,00 DEL GIORNO 06.03.2026 
 
 
Premesso che: 
 
- come da programmazione dell’Amministrazione Comunale, si è provveduto a realizzare 
nell’ambito dei lavori pubblici, una pista ciclabile lungo la Via Alpignano a partire dalla rotonda 
d’intersezione della SP 008 e della SP 181; 
 
- la pista ciclabile transita sul ponte di proprietà comunale che collega Via Brione a Via Rivoli; 
 
- la carreggiata stradale del ponte non ha un’ampiezza da garantire, oltre alla pista ciclabile, il 
transito delle vetture nei due sensi di marcia, secondo i presupposti di sicurezza della circolazione 
stradale in base a quanto dettato dalla normativa vigente in materia di traffico e viabilità; 
 
Visto il progetto di realizzazione della pista ciclabile su Via Alpignano approvato con Delibera di 
Giunta n.81 del 27.09.2026 che prevede di istituire un senso unico di marcia veicolare sul ponte in 
argomento con percorrenza da Via Brione a Via Rivoli; 
 
Ritenuta la necessità per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale, di adottare i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo a decorrere dal giorno 06.03.2026 dalle ore 12,00; 
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 
del 18/08/2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 
regolamento di esecuzione del predetto Decreto legislativo approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 
495; 
 
Visti gli artt. 46, 47, 54, 56 del D,lgs 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del Decreto Sindacale n. 7 del 
24/12/2025. 
 
 
 



ORDINA 
 
A DECORRERE DALLA DATA DI EFFETTIVA INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA 
VERTICALE E ORIZZONTALE PREVISTA IL GIORNO 06.03.2026, DALLE ORE 12,00, 
L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO PERMANENTE DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE SUL 
PONTE DI VIA BRIONE CON PERCORRENZA CONSENTITA DA VIA BRIONE VERSO VIA 
RIVOLI. 
 
La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali, scelti e installati in base a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione 
e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente. 
 
Alla Polizia Municipale ed a chiunque ne abbia competenza giuridica, spetta il compito di far 
rispettare la presente ordinanza, che sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Givoletto e 
sul sito ufficiale dell’Ente. 
 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge secondo il sistema sanzionatorio previsto dal Nuovo 
Codice della Strada. 
 
Ai sensi degli artt. 3, quanto comma, e 5, terzi comma della Legge 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Marco Devers.  
 
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199) oppure ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o 
in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Givoletto 
 
             Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 
              arch. Marco Devers 
 
 
 
 
 
 
 


